
Proponente: 91.A  
Proposta: 2023/226

del   24/03/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   310

del  28/03/2023

SERVIZI CULTURALI

Dirigente: GALLONI Dr.ssa Valentina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  BANDO  "CULTURA  RE#2023"  -  PRESA  D'ATTO  RISULTANZE 
VERBALE COMMISSIONE E GRADUATORIA FINALE



IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  188 del  20/12/2022 sono stati  

approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con delibera di  Giunta Comunale n.  2  del  12/01/2023 è stato approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie per 
Macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera di  Giunta Comunale n.  13 del  31/1/2023 è stato approvato  il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 
del 12/1/2023;

 con  Provvedimento  n.  210276  del  30/9/2021,  il  Sindaco  ha  attribuito,  con 
decorrenza  dal  01/10/2021,  alla  dott.ssa  Valentina  Galloni  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio “Servizi Culturali”, conferito ai sensi dell’art. 13– Sez. A 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 con  Provvedimento  n.  277196  del  17/12/2021,  il  Sindaco  ha  integrato 
l’incarico suddetto attribuendo alla dott.ssa Valentina Galloni la responsabilità 
di Direzione dei Musei Civici, con decorrenza dal 01/01/2022;

 con  Provvedimento  n.  212148  del  04/10/2021  il  Sindaco  ha  conferito  alla 
dott.ssa Valentina Galloni  l’incarico di  Coordinatore del  trattamento dei  dati 
personali per le funzioni dirigenziali afferenti al Servizio Servizi Culturali;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016  ss.mm.ii.,  è  stato  individuato  nella  figura  della  Dirigente  dott.ssa 
Valentina Galloni.

Dato atto che:
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  31/01/2023  sono  stati 

approvati gli indirizzi in merito all'avviso di bando pubblico “CULTURA RE#23” 
FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI A ENTI 
DEL TERZO SETTORE A SUPPORTO DI PROGETTI DI PROMOZIONE DEL 
SISTEMA CULTURALE CITTADINO”;

 con determinazione dirigenziale RUD N.111 del 03/02/2023 e’ stato approvato 
l'avviso di bando pubblico“CULTURA#2023”;

 con provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n.356 del 28/02/2023 si è costituita 
la commissione per la valutazione dei progetti presentati.

Considerato che:
 i  progetti  pervenuti,  55  in  tutto, sono  stati  analizzati  nel  dettaglio  dalla 

Commissione giudicatrice;
 lo stanziamento  complessivo previsto dal Bando è pari ad Euro 115.000,00;
 come previsto dal Bando, l’ammontare del contributo concesso dal Comune 

non potrà superare l’ 80% della spesa complessiva effettivamente sostenuta;



 l’ammontare di finanziamento concesso ad ogni progetto non potrà superare 
la soglia massima di Euro15.000,00.

Considerato inoltre che:
 l’associazione The Great  Teachers ha comunicato di  non essere iscritta  al 

RUNTS come da indicazioni richieste al punto 4 del bando;
 è  stato  effettuato  controllo  a  campione  su  circa  il  20%  delle  domande 

presentate relativamente all’iscrizione al RUNTS che ha confermato l’effettiva 
iscrizione al registro di competenza.

La Commissione dichiara quindi che il progetto presentato Associazione The Great 
Teachers non è ammissibile.

Alla luce di quanto esposto sopra, il giorno 7 marzo 2023  dalle ore 14.30 alle ore 
17.30 e il giorno 15 marzo dalle ore 14.30 alle ore 17.30 si è riunita, presso la sede 
del Comune di Reggio Emilia, la Commissione giudicatrice dei progetti candidati al 
bando “#RE2023” per la concessione di contributi agli  Enti del Terzo settore della 
città, che ha esaminato i progetti  presentati  ed ha chiuso la graduatoria definitiva 
ammettendo al contributo n. 29 progetti, come meglio dettagliato nel verbale allegato 
al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  totale  di  Euro 
115.000,00.

La Commissione  al  termine  della  valutazione dei  progetti  risultati  ammissibili,  ha 
redatto apposito  verbale (allegato A) PG n. 81372  del  23/03/2023 e  graduatoria 
dettagliata  (allegato  B),  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  da  cui  si 
evincono i punteggi totali assegnati ed il valore del contributo riconosciuto per ogni 
Associazione.

La Commissione ritiene due progetti  particolarmente meritevoli  ed in particolare i 
progetti  presentati  dalle  associazioni  DINAMICA APS e AERCO ASS.  EMILIANO 
ROMAGNOLA CORI, in quanto progetti di rilievo anche nazionale che coinvolgono 
artisti di calibro internazionale e di particolare rilevanza sul territorio.

Visto  il  Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo settore", con il 
quale si è provveduto al riordino ed alla revisione organica della disciplina vigente in 
materia di enti del Terzo settore.

Visti:
 il D.Lgs 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto Comunale e in particolare l’art. 56, comma 1 (Dirigenti) e l’art. 57 

(Responsabilità dei Dirigenti) ;
 la Legge 6.12.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 

Comune;
 il Regolamento di Contabilità del Comune;
 il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  patrocini  ed  altri  

benefici economici.

Atteso che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



      D E T E R M I N A

1. di prendere atto del contenuto del verbale, redatto dalla Commissione Giudicatrice 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A) e della relativa 
graduatoria (allegato B) da cui si evincono i punteggi totali assegnati ed il valore del 
contributo riconosciuto per ogni Associazione;

2. di definire l’importo complessivo, che sarà erogato quale contributo a sostegno dei 
29 progetti selezionati, pari ad Euro 115.000,00;

4. di sub-impegnare a valere sull’impegno n.2023/961 con imputazione alla Missione 
05 Programma 02 Titolo 1 codice del piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 del  
Bilancio 2023-2025 annualità 2023, al capitolo U 30491/1 del PEG 2023 denominato 
“Contributi a Enti, Associazioni e altri Soggetti per Bando Cittadinanza Attiva” codice 
prodotto-progetto 2023_PD_9109, centro di costo 0273, codice Modalità di gestione 
Conto annuale 002; e liquidare i seguenti importi alle associazioni in elenco:

• DINAMICA  APS  con  sede  in via  Carlo  Teggi,  38  Reggio  Emilia  C.F. 
91163610354 P.Iva 02683310359, progetto Dinamico Festival - XIII Edizione 
contributo assegnato  € 15.000;

• AERCO - Associazione Emiliano Romagnola Cori con sede in via Barberia, 9 
Bologna C.F. 92026360377, progetto SOLI DEO GLORIA, organi, suoni e voci 
della città 2023. XIX Edizione contributo assegnato € 12.000;

• ASSOCIAZIONE ARCI – Comitato Territoriale di Reggio Emilia APS con sede 
in Viale B. Ramazzini, 72 Reggio Emilia P.Iva 01620670354 progetto Sette e 
ventotto,  nuove  storie  di  martiri.  UN  CONCERTO  PER GIULIO  contributo 
assegnato € 5.000;

• CINE CLUB REGGIO APS  con sede in  via Monte Cusna, 8 Reggio Emilia 
C.F. 91067150358 progetto  Reggio  Film  Festival  edizione  22  –  FUTURO 
contributo assegnato € 5.000;

• FLAG NO FLAGS CONTEMPORARY ART ASSOCIAZIONE CULTURALE 
con sede in  via Fratelli  Cervi, 60 Reggio Emilia  P.Iva 02428740357 progetto 
PHARMAKON  Uso  e  abuso  dei  farmaci  da  prescrizione:  interpretazioni  e 
narrazioni d’arte contemporanea. Opere di Beppe Villa contributo assegnato € 
5.000;

• CENTRO TEATRALE MaMiMò APS  con sede in  via B. Corti, 8 Scandiano 
(RE) P.Iva 02163070358 progetto iDedalo contributo assegnato € 4.000;

• ICARUS VS MUZAK APS  con sede in via Poiano, 17/1 Albinea (RE)  C.F. 
91185450359 progetto Icarus next Generation contributo assegnato € 4.000;

• TEATRO DELL'ORSA APS con sede in via Dante Freddi, 69 Reggio Emilia 
P.Iva  02073040350 progetto CASA DELLE STORIE pratiche teatrali di cura, 
ascolto, meraviglia contributo assegnato € 4.000;

• SANBA  APS  con  sede  in  via Cesare  Rossi,  6  Reggio  Emilia  C.F. 
91192720356 progetto CIRCO NEL FIENO - Festival rurale intorno al Cirque 
Bidon contributo assegnato € 4.000;

• ASSOCIAZIONE  CULTURALE  CINQUETI  -  A  APS  con  sede  in  via  de 
Gasperi,  4  Reggio  Emilia P.Iva  02131730356 progetto  LA  CITTA  DEI 
RAGAZZI 2023: liberi e curiosi contributo assegnato € 4.000;

• AMICI  DEL  QUARTETTO  GUIDO  A.  BORCIANI con  sede  in  via  Ponte 
Besolario,  4  Reggio  Emilia C.F.  91143350352 progetto  NOTE  OLTRE  I 
CONFINI.DIALOGHI contributo assegnato € 4.000;



• LIBERA UNIVERSITÀ CROSTOLO APS  con  sede  in  Corso  Garibaldi,  42 
Reggio  Emilia   C.F. 91012030358 progetto  CULTURA E  RELAZIONE.  IL 
PROGETTO  DELLA LUC  PER  TUTTI  E  PER  TUTTO  L'ANNO  contributo 
assegnato € 4.000;

• ON ART A.P.S. con sede in via Guidelli, 5 Reggio Emilia P.Iva 02685640357 
progetto tREcentosessanta contributo assegnato € 4.000;

• ASSOCIAZIONE  CULTURALE  CINQUEMINUTI  APS  con  sede  in  Vicolo 
Parisetti,  2/4 Reggio Emilia  C.F. 91162250350 progetto  FESTIVAL FOCUS 
360 ° contributo assegnato € 3.000;

• PUNTO E A CAPO – APS  con sede in via Adua, 18 Reggio Emilia  C.F. 
91173540351 progetto  Festival  del  libro  per  ragazzi  Punto  e  a  capo  -  IX 
edizione - Rampanti, Dimezzati, Inesistenti contributo assegnato € 3.000;

• CIRCOLO ARCI Via  Roma Zero APS  con  sede in  via  Roma,  49  Reggio 
Emilia C.F. 91167150357  progetto CEMENTO contributo assegnato € 3.000;

• CIRCOLO ARCI TUNNEL con sede in via del Chionso, 20/g Reggio Emilia 
P.Iva  02284680358 progetto  Disco  Aperta  (titolo  provvisorio)  contributo 
assegnato € 3.000;

• WAVE APS con sede in via Rolando Iotti, 34 Reggio Emilia C.F. 91184920352 
progetto RINASCIMENTO contributo assegnato € 3.000;

• CIRCOLO ARCI PICNIC APS con sede in viale  Regina Elena,  14 Reggio 
Emilia  P.Iva  02717710350  progetto  PICNIC!  Festival  14a  edizione  – 
PENSARE PER IMMAGINI contributo assegnato € 3.000;

• INIZIATIVA LAICA APS con sede in viale B. Ramazzini, 72 Reggio Emilia C.F. 
91152440359  progetto  Giornate  della  laicità  2023  contributo  assegnato € 
3.000;

• MMCDC MM CONTEMPORARY DANCE COMPANY APS ETS con sede in 
via  XX  Settembre,  1/A  P.Iva  02671690358 progetto  Coexistence  2.0 
contributo assegnato € 3.000;

• ASSOCIAZIONE CULTURALE SGRINTELA –  APS  con  sede  in  via Gian 
Giacomo  Rousseau,  3/1  Reggio  Emilia  C.F. 91176920352 progetto  7° 
MEMORIAL  ANTONIO  BONFRISCO  –  LA CRISI  contributo  assegnato € 
3.000;

• ARCI NATISCALZI  DT APS  con sede in via  Fornè,  6  Cercino  (SO)  P.Iva 
01006610149 progetto EVES  contributo assegnato € 2.000;

• FONDAZIONE FAMIGLIA SARZI ETS con sede in P.zza G. Garibaldi, 5 (RE) 
P.Iva  01704060357 progetto  OGGETTI  D'ARTISTA contributo  assegnato  € 
2.000;

• SPAZIO  NEUTRO con  sede  in via  Rovani,  13  Reggio  Emilia  C.F. 
91185580353 progetto NEUTRO 2023 contributo assegnato € 2.000;

• SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE  RIGENERA  con  sede  in  via  Brigata 
Reggio,  22/T-U  Reggio  Emilia  P.Iva 02790050351 progetto  Gattaglio: 
"Crocevia di Idee" contributo assegnato € 2.000;

• L'ARTIFICIO - NUOVO CIRCOLO DEGLI ARTISTI con sede in via Pier Luigi 
Nervi, 23 Reggio Emilia C.F. 91181320358 progetto L'Artifestival 4 contributo 
assegnato € 2.000;

• XL ASD APS con sede in Viale  Olimpia, 16 Reggio Emilia P.Iva 02861900351 
progetto All Together contributo assegnato € 2.000;

• CENTRO SOCIALE OROLOGIO A.P.S. con sede in via Massenet, 19 Reggio 
Emilia  C.F. 91012360359 progetto REstate all'Orologio contributo assegnato 
€ 2.000;



5. di  disporre  l’invio  a  Servizio  finanziario  per  le  procedure  di  cui  all’art.  183  c.  
D.Lgs267/00;

6. di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  articoli  23,  26  e  27  del 
D.Lgs.33/2013;

7. di demandare a successivi atti della Dirigente Servizi Culturali Dott.ssa Valentina 
Galloni, quale Responsabile del procedimento, ogni altra definizione delle procedure 
amministrative  e  gestionali  relativamente  alle  modalità  e  tempi  di  concessione, 
anticipazione e rendicontazione dei contributi;

8. di  attestare  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  alla 
Dirigente firmataria.

La Dirigente del Servizio
 “ Servizi Culturali “
Dott.ssa. Valentina  Galloni


	Proponente: 91.A
	Proposta: 2023/226
	del 24/03/2023
	
	SERVIZI CULTURALI
	Dirigente: GALLONI Dr.ssa Valentina
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2023-03-28T15:50:56+0200
	VALENTINA GALLONI




